Hæc omnia ex præfatis Testibus de 20 prompta robustiores vires assumunt, tum ex quo sèpedicta Cappella ercta est sub Titulo, & Invocatione SS. Cosmæ, & Damiani juxta institutum, quod profiteatur Societas cujus propterea sumptibus illa ædificata præsumitur, ut generalibus omissis in his terminis advertit Ricc. in prax. for. Eccles. tom. 3. resolut. 133. numer. 4.

Tum ex dicto Instrumento anni 1586. in quo Confratres sese obligarunt persolvere PP. annum stipendium, & de facto eisdem assignarunt capitale Librarum 300. ad hoc ut assistentiam, & famulatum Cappellæ subirent, hujusmodi enim stipendium nullo modo compatitur cum Dominio à PP. prætenso, quia nemo prætendere valet mercedem pro servitio in re propria præstito Leg. 1. in fine Cod. Mandati Zacch. de Salar. quæst. 51. num. 33. Rota decif. 70. num. 6. & 7. part. 18. recent. & in Alerien. Pensionis 14. Januarii 1710. §. Ast in præsenti coram R. P. D. meo Ansaldo.

Tantoque magis quia dicta assignatio, & correspœctiva promissio concepta fuit cum clausulis perpetuitatem ex utraque parte importantibus, ideoque clare infertur Confratres possidere Cappellam Jure Dominii, secus namque contractus initus fuisse ad tempus, donec scilicet in eadem Cappella permanisset Societas, ut de se patet, & conferunt deducta in dicta Hispanen. Monasterii 27. Junii 1712. §. Cospirante coram R. P. D. meo Ansaldo.

Constabilito ex his omnibus simul junctis Dominio Societatis frustra in præcedentibus Instantiis recurrebatur ad possibile Jus familiaritatis, multiplicitas quippe, & qualitas actuum adeo longa temporum serie pacifice continuata indubitanter protenditur ultra terminos simplis permissionis facultativæ Rota coram Bichio dec. 543. à num. 8. & seqq. & decif. 397. num. 3. par. 2. recent. & in Man-

uana Bonorum 7. Maii 1708. §. Quod autem coram R. P. D. meo Aldrovando, & in Perusina Praeminentiarum 2. Decembris 1711. §. Excusatio coram R. P. D. meo Ansaldo,

Sicut etiam corruit objectum aliás de sumptum ex Donatione Regis Aragoniæ facta favore PP. de anno 1636. quia Regius Donans declaravit ad se spectasse tantummodo Juspatronatus quoad Altare Majus, quæ profectò Juris limitatio ad certum Altare excludit cæteras Ecclesiæ Cappellas ad Text. in cap. Pastorali de Donat. ibique Gloss. in verb. Tuum Lambertin. de Jurepatr. lib. 1. part. 2. quæst. 1. art. 9. à num. 18. & seqq.

Atque hæc quoad Dominium Cappellæ: super Dominio autem Oratorii parum immorandum esse censuerunt DD. nam ut deponunt supradicti Testes, & constat ex redditione rationum facta per Ministros Societatis de anno 1675. & computis ibidem insertis illud ædificatum fuit propriis sumptibus Societatis, cui propterea solendum venit ejusdem pretium ad Text. Expressum in Can. Monasterium 16. quæst. 7. Rota coram Coccin. decif. 1900. num. 2. & decif. 550. num. 1. par. 1. divers.

Haud attentâ prætensione aliás promotâ quod dicti Oratorii Ædificium cesserit solo spectanti ad Ecclesiam, hæc enim regula locum sibi non vindicat ubi res est de ædibus Sacris, solumque PP. prætendere possent pretium sitū, super quo constructum extit Oratorium, quoties concludenter probarent illud ab initio persolutum non fuisse. Altograd. cons. 10. à n. 30. tom. 2. Rota coram Ubaldo dec. 352. num. 18. repetit. in Recent. decif. 308. n. 6. par. 4. tom. 1.

Quemadmodum etiam facili negotio absoluta fuit inspectio, quoad restitutio nem argendorum, cæterarumque Suppellectilium, nam illa pro majori parte comparata justificantur propriis pecuniis Societatis, & tamen ad effectum, de quo agitur excludendi nempe quodcumque Jus PP. satis est, quod omnes prædictæ res permanerint semper sub particulari Custodia, & Cura Confratrum eisque semper Societas liberè, & independenter usa fuerit ex præcisè animadversis per Tondut. quæst. Benef. tom. 1. cap. 43. num. 1.

Rota in Hispania. Supelleffitum 28. Novembris 1701. S. Verum Domini eoram  
Eminentissimo D. Cardinali Priolo.

Et tandem patens est Justitiâ rei Judicata respectu ad resolutionem supradicti Contractus, & Instrumenti, in quo per Confratres facta fuit assignatio librarum 300. intuitu obligationis à PP. susceptæ præstanti assistantiam, & famulatum indicta Cappella, eo ipso siquidem quod ex eorumdem facto deficit causa finalis consistens in promisso servitio, & assistentia consequens est, ut cessare debeat correspistica dicti stipendii assignatio Rota coram Priolo decis. 358. num. 12. & dec. 90. num. 40. part. 19. Recent. & in Lucana Iulelli 9. Maii 1707. S. E converso coram R. P. D. meo Ansaldo, & 27. Junii 1712. S. Et sane coram Me.

Et ita altera tantum &c.

#### ARGUMENTUM.

An Patronus habeat Jus prohibendi, ne ab aliis pulsentur Campanæ Ecclesiæ Patronalis, & jus eligendi Campanarium, nec non retinendi claves; & an in dismembratione, alienatione, & permutatione bonorum Ecclesiæ Patronalis requiratur consensus Patroni?

#### S U M M A R I U M.

- 1 Patronus non habet jus prohibendi usum Campanarum necessarium, & consuetum Ecclesiæ Patronalis; secus usum Campanarum non necessarium, & intempestivum.
- 2 Scholaris, Doctor, aut Ægrotus possunt prohibere immodicum, & non necessarium Campanarum usum.
- 3 Patronus an habeat jus eligendi Campanarium propria Ecclesiæ Patronalist
- 4 Patronus an habeat jus retinendi claves Ecclesiæ Patronalis? & num. 6.
- 5 Ex retentione clavium Ecclesiæ arguitur ejus custodia, & administratio, & num. 16.
- 7 Patronus est capax retinendi claves Sanctorum Reliquiarum, Imaginum,

ac oblationum, qua eis fiunt?

- 8 Administratio Ecclesiæ quotuplex sit?
- 9 Patronus an, & cuius administratio Ecclesiæ sit capax.
- 10 Consensus Patroni an requiratur in permutatione, dismembratione, aut alienatione bonorum Ecclesiæ Patronalis? & num. 11.
- 11 Patronus non potest se opponere permutationi, & dismembrationi facienda per Pontificem, & quare?
- 13 Refertur resolutio Sacra Congregationis Concilii in Aquipenden. seu Soanen. permutationis.
- 14 Fundatio est unus ex modis acquirendi Juspatronatum.
- 15 Fundatio ex quibus probetur?
- 17 Qua sint conjecturæ inefficaces ad probandum fundatorem noluisse sibi reservare Juspatronatum.

#### C A S U S VI.

**T**ria in hoc casu quæro; primum est, an Patronus habeat jus prohibendi, ne ab aliis pulsentur Campanæ Ecclesiæ Patronalis, & jus eligendi campanarium?

Pro cuius resolutione distinguo inter usum campanarum necessarium, consuetum, & moderatum, prout est, si Campanæ pulsentur pro Sacrificio Missæ ad vocandos fideles ad Missam audiendam, si pulsentur in honorem in diebus festis Sanctorum Ecclesiæ, aut pro Salutatione Angelica, aut pro expellendis improbis pluvias, vel tempestibus, & similibus; & inter usum campanarum immodicum, non necessarium, & intempestivum; Patronus quidem non habet jus prohibendi usum campanarum necessarium, & consuetum, sed iste totaliter pendet à Rectore Ecclesiæ Patronalis, ad quem spectat cura ministerialis ipsius, & qui habet auctoritatem pulsandi ejus campanas; Barbos. vot. decis. 106. num. 125. Crederem tamen, illum habere jus prohibendi usum campanarum immodicum, intempestivum, & non necessarium, & ne campanæ relinquantur indiscretioni, seu indiscreto arbitrio campanarii, nec non puerorum, & aliorum Juvenum, qui ob solatum, quod recipiunt in pulsandis campanis, libenter ad eorum pulsationem concurrunt; ex hujusmodi

jusmodi enim sonu multoties impediuntur dicta officia in vicinis Ecclesias, studium Scholarium, ac lectura in publicis Scholis, molestia infertur infirmis. *Barbos.* v. 102. num. 88. & seqq. *Pignatell.* consult. Canonic. 54. num. 3. tom. 5. *Rota* decif. 17. post *Antonell.* de *Jurib.* & *onerib.* Cleric. num. 11. Unde sicuti Scholaris,

<sup>2</sup> Doctor, aut *Ægrotus* possunt prohibere hujusmodi immodicum, & non necessarium campanæ usum. *Abb.* in cap. Cum inter de consuetud. num. 3. *Gratian.* discept. foren. cap. 186. num. 17. *Barbos.* dicta v. 102. num. 86. Ita & multò magis Patronus, ad quem vigore hujus Canonis spectat jus defendendi Ecclesiam, & curandi, ne hujus bona dilapidentur, & in pravos usus convertantur; poterit prohibere non necessarium, & indiscretum, usum campanarum propriæ Ecclesie.

Respectu verò Juris eligendi campanarum, censeo vigore Jurispersonatus hujusmodi Jus Patrono non competere, sed spectare ad Rectorem Ecclesie, nisi in lumine fundationis Patronus illud sibi reservasset, dum quilibet rei sue potest apponere conditionem, & modum sibi magis bene visum, ea ratione, quia qui potest actum facere potest, & illum qualificare, ad Text. in l. Videamus s. penult. l. in action. in princip. ff. dein lit. Jur. & dicam inferius in secunda parte Can. 26. Aut nisi per immemorabilem esset in possessione juris eligendi, seu deputandi campanarium, quo casu præsumitur Patronus ab initio sibi reservasse hujusmodi jus, ad tradita per Attolin. resol. Forens. resol. 47. num. 59. Rota decif. 223. num. 1. coram Seraph.

Secundum est, an Patronus habeat jus

<sup>4</sup> retinendi claves Ecclesie Patronalis?

Et videtur respondendum negativè, quia Patronus non habet administrationem, nec curam Ecclesie Patronalis, juxta *Gloss.* in cap. Cum vobis de Offic. ordin. verb. *Æconomos*; & consequenter nec habebit jus retinendi claves ejusdem, cum ex retentione clavium arguatur hujusmodi cura, seu administratio, ad Text. in l. Clavibus ff. de Contrahab. empt. Menoch. præsumpt. 96. num. 3. lib. 3. Andreol. controver. 381. num. 3. tom. 2. Rot. in Calartana Cappelle 14. Junii 1713. S. Adauge-

tur coram R. P. D. Lancetta, in superiori Casu impressa num. 12.

<sup>6</sup> Contrarium tamen hodie absque dubio procedit, nimurum Patrono vigore, & in sequelam Jurispersonatus deberi retentionem clavium Ecclesie Patronalis ad notas decisiones Sacrae Rota 859. num. 6. & 1311. num. 5. coram Emerix Jun. & in Augustana Jurispersonatus super negotio principali 31. Januarii 1695. S. His, quæ corroborative coram bo: me: Ursino, inferius legen. 2. Et de facto videmus quam plures Patronos habere claves Sanctarum Reliquiarum, Imaginum, ac oblationum, & Eleemosinarum, quæ ipsis imaginibus fiunt, ut testantur Dec. conf. 148 num. 3. Card. de Luc. in Mijcell. disc. 35. num. 7. & 10. Andreoll. controv. 381. numer. 3. & 17. tom. 2. Oliva de for. Eccles. part. 1. quæst. 7. num. 70. Rot. decif. 217. num. 15. coram Merlin. Ergo etiam poterunt habere claves Ecclesie Patronalis unâ tamen cum hujus Rectore. Vide D. Advocatum Pitonium Præceptorem meum in ejus novo tractatu de Controv. Patron. Alleg. ubi eruditè de more tractat de custodia Ecclesie Patronalis vacantis, & de appositione *Æconomi* in Ecclesiis Parochialibus tam unitis, quam non unitis Monasteriis Regularium, & ubi quoque afferit Patrono competere hujusmodi retentionem clavium.

Non obstat, quod Patronus non habeat administrationem Ecclesie Patronalis, & consequenter nec habere poterit retentionem clavium; quoniam triplex est administratio Ecclesie; alia enim est Autorizabilis, consistens in Institutione Rectoris, & aliis Juribus propriis Ordinario; alia Ministerialis consistens in ipso formalí Regimine, vel Rectoria Ecclesie cum administratione Divinorum, illorumque actuum spiritualium explicacione, seu in cura Ecclesie in spiritualibus, & temporalibus; alia Providentialis, seu Sollicitudinis, consistens in cura, & *Æconomica* administratione Bonorum temporalium Ecclesie, ne dissipentur, seu in alios usus convertantur.

Patronus autem licet non habeat administrationem Ecclesie Patronalis autorizabilem, quia hæc spectat ad Ordinarium, aut ad habentem instituere; nec illam

illam ministerialem, quia hæc spectat ad Rectorem; habet tamen administrationem Ecclesiæ providentialem, seu sollicitudinis, ne ejus bona dissipentur, & in alios usus convertantur, ex dispositione hujus Canonis Filiis; ac juxta distinctionem Archidiaconi in cap. Laicis 16. quæst. 7. num. 1. ibi: *Alia est enim auctoritatis, & hæc est solius Episcopi. Alia est ministerii, & hæc est Economi, qui tantum est, sive debet esse Clericus; alia est providentiae, & sollicitudinis, & hæc competit Laicis, puta Patrono: quam sequuntur Senuen. in prax. Ar. biep. Neap. cap. 41. per tot. Card. de Luc. in Miscell. disc. 35. num. 11.*

Ratio autem est, quia licet Patronus Laicus sit incapax rerum, ac Jurium Spiritualium quoad dominium, & proprietatem, tamen est capax quoad illorum usum; sic videmus illum non prohiberi ius sepulchri acquirere in Ecclesia, jus habendi Cappellas, retinendi scannas; *Lambert. de Jurepat. lib. 1. par. 1. quæst. 11. art. 13. Gratian. cap. 210. per tot. Giovagnon. conf. 8. numer. 12. & seqq. part. 2.* Et dicam infra in seqq. casibus; ergo nec prohibebitur habere administrationem mere providentiale, & sollicitudinis, & consequenter nec prohibebitur habere claves Ecclesiæ. *Oliv. de for. Eccles. dicta par. 1. quæst. 7. num. 66. in fine, & nu. 67.*

Tertium quod quæro est, an in permutatione, dismembratione, aut alienatione honorum Ecclesiæ Patronalis requiratur consensus Patroni?

In hoc articulo distinguo inter permutationem, dismembrationem, aut alienationem necessarias, seu faciendas ex justa, & rationabili causa necessitatis, aut utilitatis; & permutationem voluntariam juxta distinctionem *Card. Zabarell. in cap. Quæstum num. 23. de rer. perm. ibi: Quadam est permutatio voluntaria, quadam necessaria, quæ fit officio Superioris: Respectu permutationis, dismembrationis, aut alienationis necessariæ bonorum Ecclesiæ Patronalis non requiritur consensus Patroni ex necessitate, & validitate actus, sed solum ex quadam urbanitate, & honestate; Lambert. de Jurepatr. lib. 3. quæst. 2. art. 7. num. 2.* Immo nec ipsum permutationum, sive sunt Episcopi, sive Rectores inferiores Ecclesiarum, ut

in terminis permutationis, dismembrationis, & divisionis Episcopatum habemus Textum in cap. 1. de rer. perm. ibi: *que Butrius num. 6. Abb. num. 4. & seqq. & Gloss. in Can. lege Imperatorum in verb. Divisiones dist. 10. ubi ex justa causa potest Summus Pontifex invitatis, & dissentientibus Episcopis, ad eorum Episcopatum divisionem, & dismembrationem devenire, Gloss. in Can. Multis 16. quæst. 1.* Et in terminis divisionis Ecclesiarum inferiorum ad est *Textus in cap. Ad audiendum 3. de Eccl. adiic.*

11 Quoad verò permutationem, dismembrationem, aut alienationem bonorum Ecclesiæ Patronalis voluntarias, aut etiam necessarias faciendas per inferiorem potest Patronus se opponere, contradicere, & dissentire. *Innocen. in cap. 1. sub num. 6. circa med. de his, quæ fiunt à P. etatis sine consensu Capit. Ancharan. conf. 122. nu. 3. Lotter. de re Benef. lib. 1. quæst. 11. num. 66. & lib. 2. quæst. 3. num. 5. Quæ oppositio, seu dissensus Patroni est attendendus, si ipse alleget causam rationabilem, & gravem, quæ grave involvat præjudicium Ecclesiæ Patronali; secus si nullum afferatur præjudicium; Lambert. de Iurepatr. lib. 3. quæst. 6. art. 1. num. 6. versc. Decimo septimo, Felin. in cap. Cum accessissent num. 20. de Confit. ibi: Si Patronus sine causa non vult consentire permutationi, potest Episcopus hoc facere sine ejus consensu, quia Patronus non debet impedire magnam utilitatem Ecclesiæ.*

Si autem permutation, alienatio, & dismembratio etiam voluntariè, & absque necessitate esset facienda per Summum Pontificem, tunc Patronus non potest se opponere, nec ejus oppositio attendenda venit; quia Summus Pontifex in Beneficiis, & in Ecclesiasticis non accipit modificationem aliquam ex præjudicio, vel interesse alterius juxta *Lotter. de re Benef. lib. 1. quæst. 11. num. 65. & seqq. & num. 74. Cassiod. decis. 3. de Iurepatr. per tot. fol. mibi 217. Gratian. dispens. forens. 415. num. 2.*

Et ita sentiebam studens in Congregatione Concilii apud R. P. D. meum Petrum Secretarium in Aquipenden. seu Soanen. permutationis, scribente Domino Advocato Pitonio meo Praeceptore, ubi cum

cum Reverendissimus Episcopus Aquipenden. optaret permutare bina oppida Manciani, & Capalbii, quæ sub ditione Magnæ Etruræ Ducis extant, cum binis oppidis Proceni, & Onani existentibus in statu Ecclesiastico, & spectantibus ad Jurisdictionem Spiritualem Episcopi Soanen. Ei se oppoluit idem Magnus Dux Etruræ sub praetextu Jurispatronatus sibi competentis respectu Episcopatus Soanen. Non obstante autem hujusmodi oppositione, concurrentibus justis causis, sentiebam esse locum permutationi; Sacra verò Congregatio proposito dubio: *An sit locus permutationi in casu &c. die 9. Febr. 1715. respondit: Negative, & ad mentem.*

R. P. D.

## URSINO

Augustana Jurispatronatus  
super negotio principali.

Luna 31. Januarii 1692.

**A** Serie facti expensa in altera decisione ne contemporaneè ad præsentem, edita in puncto reintegrationis, Domini desumentes resolutionis fomentum, constare responderunt de Jurepatronatu ad commodum Reginæ, & illius heredum, cum namque evidenter constiterit de fundatione Cappellæ, de qua res est illius propriis sumptibus expleta unâ cum Cappellanorum habitatione, ac ulterius ita approbante, & confirmante Ordinario congrua fuerit dos assignata, ipso Jure in fundationis sequelam Juspatronatus in Cappella extructa censetur illi quæsium, et si non fuerit expressè reservatum; Nam cum fundatio sit alter ex modis, quibus Canonice sanctiones permittunt Patronatus acquisitionem, per illam, absque alio. Hominis ministerio, Jus hoc honorificum reservatur, nisi constet, quod fuerit expressè remissum ad *Text. litteral. in cap. Nobis de Iurepatr. Abb. in cap. Significavit 42. in primo notabili de testib.* & ibidem

*Felin. num. 2. Vivian. de Iurepatr. par. 1. lib. 2. cap. 1. num. 9. juncto num. 13. Lotter. de re Benefic. lib. 2. quæst. 7. num. 4. & seqq. Adden. ad Buratt. decis. 1. num. 14. Rot. coram Cavaler. decis. 30. num. 1. & in Melavitana Commenda 20. Aprilis 1679. S. Nec ideo definit coram Reverendissimo Bourlemont, & in Camerinæ. Iurispatronatus 10. Maii 1694. coram R.P.D. meo Molines, ac in Romana Cappellaniarum. 26. Februarii 1693. S. Neque secundum coram Reverendiss. D. meo Decano.*

**25** Fundatio autem in præsenti redditur incontrovertibilis, & aperte resultat tam ex actibus præcedentibus, quam subsequitis; ex antecedentibus inquam; nam ad effectum validè explendi optatam Cappellæ extructiōnem Regina preces porrexit Ordinario Augustano pro impetrando illius astensi, ut in *Summario Actoris numer. 1. actuque consensum obtinuit sub narrativa propositi, quod nutriebat Regina ædificandi Cappellam in Campo Lycio, idemque à subsecutis liquet; nam consumato ædificio in litteris confirmatoriis ab Episcopo obtentis dicitur jam à fundamentis noviter extructam Cappellam, ac redditibus, & ornamentis decentibus condecoratam, ut in præcitatō Baronis Summario num. 2. in quorum sequentiam fuerunt subinde apposita Familia Insignia, ac sepulcrales inscriptions prænarratam fundationem testantes, à quibus sicut illa dubio procul comprobatur, ita urgens eruitur adminiculum pro canonizanda Patronatus relevatione, ut considerat Rip. in cap. Cum Ecclesia Sutrina. num. 97. de caus. posseſſ. & propr. ubi quod Arma, & Insignia insculpta in Ecclesia faciunt præsumere, quem esse in possessione Patronatus Barbos. de offic. & potest. Episc. par. 3. allegat. 72. num. 50. Rota. decis. 13. num. 3. & decis. 518. num. 5. par. 1. & decis. 274. num. 70. par. 2. recent. Tondut. resolut. Benefic. lib. 1. cap. 73. num. 9. Andreol. controversial. 381. num. 13. 14. & seqq.*

Hisque corroborativè accedit, Reginam usque ad tempus spolii semper retinuisse claves Ecclesiæ, & sacrae Suppellectilis, ac oblationum, quæ præminentia dato præambulo fundationis titulo non nisi veris Patronis competit, & manifestum indicium

dicum Juris honorifici, quod fortius præfert, quia etsi hujusmodi retentio posset ad titulum custodiz referri, talis tam interpretatio minimè adaptatur hypothesi Fundatricis, cui à Jure quæritur Iurispatronatus, ac in ejus sequelam clavium retentio ei debetur ad Text. in leg. Clavibus, ff. de contrab. empt. in proximis sequutum à Rota in Fanen. Ecclesia, & Clavium 5. Julii 1688. S. Firmato autem coram Reverendissimo Decano.

Admittebant Sribentes pro Episcopo veritatem fundationis, & efficaciam illius ad effectum acquirendi Juspatronatum; sed contendebat in themate regulam limitari, ex quo in fundatione Regina noluerit hoc Jus alias competens sibi reservare, immo contrario facto à conjecturis elicto declaraverit propriam voluntatem exclusivam reservationis, quæ conjecturali probationum genere demonstrata aptam dicebant elidere legalem regulam Fundatori assidentem ex Rocc. de Curt. de Jurepatr. verb. Et dotavit num. 11. post med. vers. & ad conjecturas, Card. de Luc. de Jurepatr. disc. 55. num. 20. Corrad. in praxi Benef. lib. 4. cap. 7. num. 25.

Verum cùm conjecturæ ad hunc effectum volitæ debeant esse efficaces, & urgentes juxta ea, quæ tradunt DD. nuper allegati, & talis ponderis Domini non adinvenient illas hodie propositas ad intentum, idèo eis parvi pensis regulæ inhærente decreverunt.

Prima namque elicita ex causa expressa à Fundatrice in precibus porrectis Episcopo pro obtinendo assensu augurata, nempe Divini Cultus, & Catholicæ Devotionis, quasi quòd uti præferens motivum æternæ retributionis excludat animum consequendi fructum temporalem Patronatus minus concludebat: nam motivum pietatis narratum in antedictis precibus, cum optimè sit compatibile cum Patronatus reservatione, illam non excludit, immo potius confovet, & adauget, cùm omnia pia opera siant impulsu charitatis, & spei æternæ retributionis, sed non exclusivè ad temporalem mercedem, quæ de Jure ab illis exoritur; unde satis diversum est in Jure Cappellam ædificare pro elemosina, & remissione peccatorum, & pro incremento Divini Cultus, & Ca-

tholicæ Devotionis; nam in primo expref-  
sio illa specialis, cùm repugnet acquisitioni Patronatus, indicium præfert vo-  
luntatis contrariae, ut in his terminis lo-  
quuta fuit Rota in decis. 564. num. 7. post  
med. vers. Et hoc è magis part. 4. divers.  
dixitque Corrad. in prax. Benef. lib. 4. cap. 7.  
num. 25. In secundo vero casu cùm nar-  
rativa illa generalis optime compatiatur  
Patronatu cum non excludit; sed illius  
acquisitionem relinquit Juris dispositioni.

Secunda vero illatio desumpta, ex quo construēta Cappella fuerit incorporata Parochiali Ecclesiæ Meutingensi, minus relevabat, nam præter quòd ex iis, quæ præferebantur, memorata quoque Parochia erat de Jurepatronatu ædificantis, potest stare simul Ecclesiam, esse alteri incorporatam quoad administrationem, firma-  
manente subjectione erga Patronum, cùm in iis nulla adveniatur Juris resistentia.

Ejusdem ponderis erat animadversio, quòd Fundatrix sibi quamdam jurisdictionem temporalem reservaverit in loco constructæ Cappellæ: unde reddatur inverisimile non expressissime Patronatum, si illum sibi acquiri voluisse: etenim Jurisdictione indigebat declaratione, cùm à Jure non exoriretur, sicuti Jus Patronale, quod proinde tacere voluit absque ullo sui præjudicio, cùm argumentum discretivæ non concludat, ubi casus omissus suppletur à Juris dispositione, ad generaliter firmata per Rot. decis. 220. num. 19. part. 11. & decis. 17. pariter num. 19. par. 16. rec.

Denique minus concludere vñse sunt illationes desumptæ tam ab observantia affirmativa, ex quo pro corroboratione conditionum appositarum Regina exquisiverit assensum Ordinarii non necessarium, quā à negativa, èo quia nulla afferatur præsentatio effectum sortita, quæ Patronalem qualitatem comprobet; siquidem requirere ad cautelam Episcopi confirmationem non tollit Jus quæsumum à fundatione, potissimum concurrente retentione clavium, aliisque actibus superiùs expensis, qui declarant petitionem fuisse factam citra derogationem Juris Patronalis ei jam quæsiti, ut in proximis tenuit Rota in Terracinen. Census 12. Februarii 1685. S. Quinimò, & SS. seqq. coram bon: mem: Albergato.

Ex-

Expetitæ verò præsentationes afferri non valent ad proximitatem spolii passi; nam ab anno 1603. tempus fundationis ad diem spolii sequut. anno 1624. forsitan casus novæ præsentationis non evenit, quarum tamen deficiencia suppletur à ceteris actibus possessoriis æquè præferentibus qualitatem Patronalem, ut jam demonstratum est.

Et ita Partibus contradicentibus &c.

### ARGUMENTUM.

Patronus an possit prohibere, ne ab alio ponatur Scamnum, aut Sedile, ne introducatur Confraternitas, & ne apponantur insignia, & arma in propria Ecclesia Patronali.

### S U M M A R I U M.

- 1 Refertur sententia affirmans Patronum habere Jus prohibendi, ne in Ecclesia apponatur Scamnum, & introducatur Confraternitas.
- 2 Invito usuario nemo potest habitare, & alios actus exercere in ejus fundo.
- 3 Scamnum semel concessum Laico in Ecclesia non potest amplius amoveri, sed est transitorum ad ejus heredes, limita, ut num. 18.
- 4 Episcopus permittere non potest præjudicia Ecclesia.
- 5 Refertur sententia negans Patronum habere Jus, ne ab alio apponatur Scamnum, ac introducatur Confraternitas, nisi in limine fundationis, hoc jus sibi reservaverit, ut num. 10.
- 6 A Jurepatronatus ad jus prohibendi non infertur. Intellige, ut num. 14.
- 7 Episcopus, aut Rector Ecclesiae, salvis Juribus Patroni, potest permittere in illa introductionem Confraternitatis, & concedere aliis Jus sedendi.
- 8 Laici sunt capaces acquirendi scamna, & sedilia in Ecclesiis.
- 9 Oppositiō irrationabilis non est atten-denda.
- 11 Conciliatur utraque sententia.
- 12 Patronus habet jus prohibendi, ne ab Pars I.

alio apponatur Scamnum in eminentiōri loco Ecclesiae, aut magis ornatum, & altum præ ceteris.

- 13 Patronus primus in Ecclesia sedere debet, & præ ceteris sede nobiliori, & altiori honorandus.
- 15 Patronus non habet jus prohibendi, ne ab alio apponatur Scamnum in aliquo loco Ecclesiae non eminentiōri, nec nobiliori; Sed limita, ut ibi.
- 16 Jus honorificum competens Patrono, in quo consistat?
- 17 Decisiō 843. coram Cerro, quo sensu procedat?
- 19 Patronus, salvis ejus Juribus, impedi-re non potest, ne introducatur in Ecclesia Patronali Confraternitas.
- 20 Absque consensu Patroni, quis potest edificare Cappellam in Ecclesia Pa-tronali.
- 21 Quæ uni profunt, & alteri non no-cent impediri non possunt.
- 22 Responsum 110. R. P. D. Fattinelli non applicatur.
- 23 Patronus non habet Jus prohibendi, ne in Ecclesia Patronali ab alio apponantur Arma, Insignia, & Inscriptio-nes conjuncta cum declaratio-ne, quod illa non sint Arma, aut Insignia Fundatoris, aut Patroni.
- 24 Benefactorum apponi possunt Arma in Ecclesia Patronali cum dicta declara-tione.
- 25 Arma, sive Insignia apponi possunt in lapide sepulchrali, aut depicta in pa-pyro in parietibus Ecclesiae Patronalis tempore lucus.
- 26 Patronus habet jus prohibendi, ne ab alio in Ecclesia apponantur Arma, & Insignia sejuncta à præfata de-claratione; & quare num. 27.
- 28 Patronus extraneus in Ecclesia non potest apponere sua Insignia, & Arma etiam remanentibus illis fundatoriis; Sed limita, ut ibi.

### C A S U S VII.

**C**ontendente Titio ponere de con-sensu Ordinarii, & Rectoris Scamnum, aut sedile in Ecclesia Patronata A. pro Divinis Officiis, & Concionibus audiendis, ibique erigere Confraternitatem,

M

&

& apponere propria Insignia, Arma, & Inscriptiones in ejus pariete, aut pavimento, illicè se opposuit Patronus ejusdem Ecclesie prohibendo ipsi Titio, ne hæc in ejus Ecclesia inducere attentaret. Quæritur proinde, an Patronus habeat Jus prohibendi, ne ab alio extraneo ponatur scamnum, introducatur Confraternitas, aut apponantur Insignia, & Arma in propria Ecclesia Patronali?

- 1 Et sane affirmativè respondendum videtur; Patronus enim licet non habeat dominium proprietatis in Ecclesia Patronali, habet tamen usum, & comenoditatem, *Lambertin. de Jurepatr. lib. 3. art. 4. quæst. 5. num. 13. Mantic. decis. 59. n. 3. Rota decis. 787. numer. 4. part. 1. divers.* adeoque tanquam Usuarius ejusdem Ecclesie potest prohibere, ne alius apponat ibi scamnum, ac introducat Confraternitatem, dum nemo proprio marte, & in-
- 2 vito Usuario in ejus fundo poret habitare, & alios actus exercere, *ad Text. in L. Si habitatio, S. Sed siff. de usu, & habitat. Card. de Luca de Praem. disc. 12. numer. 2. Rota decis. 291. num. 2. coram Coccin.*

- 3 Ratio autem est; quia apponere scamnum, ac introducere Confraternitatem in Ecclesia Patronali, est imponere illi servitutem præstanti commoditatem Confratribus, ut se ibi congregare, & proprias functiones peragere valeant, & retinendi scamnum pro servitio, & communitate illius extranei, ac ejus hæredum, itaut si Ecclesia Patronalis vellet illud amovere, hoc non posset, cum scamnum semel concessum Laico in Ecclesia non posset amplius amoveri, sed ipse Laicus, ac ejus hæredes, ad quos scamnum, seu Jus sedendi in loco particulari Ecclesie est transitorium, sunt manutendni in sua quasi possessione. *Paris. cons. 146. num. 6. & 24. lib. 4. Altograd. controvers. 85. numer. 5. & 19. tom. 2. Ciarlin. controvers. forens. cap. 210. num. 13. & 28. Amoflaz. de Causis Filiis lib. 5. cap. 7. num. 43.* Quæ servitus perpetua videtur esse nimis gravis, & onerosa Ecclesie, & potest esse maximi impedimenti cultui, ac servitio Divino, quod multoties per appositionem hujusmodi scamnorum, aut sedilium eveneri solet; cum autem Patronus habeat

Jus defendendi Ecclesiam à qualibet servitute juxta præsentem Canonem Filiis; hinc poterit prohibere, ne alius extraneus apponat in sua Ecclesia Patronali scamnum, & ne introducat Confraternitatem, eo invito, non obstante quod re-

- 4 portaverit consensum Episcopi, quia Episcopus permittere non potest præjudicia Ecclesie, nec habet in illa jurisdictionem, quoad ea, quæ respiciunt temporalia, prout est apponere scamnum in Ecclesia *ad Text. in cap. Cum Venerabilis de Relig. Domib. ut in terminis scamni hanc sententiam tueri videtur. Rot. decis. 843. per tot. coram Cerro, & in terminis Confraternitatis R.P.D. Fattinell. de Translat. pension. & respons. Jur. respons. 110. per tot.*

Econtra negativa sententia verior videtur, nimirum Patronum non habere jus prohibendi, ne alius apponat scamnum, ac introducat Confraternitatem in Ecclesia Patronali. Quoniam Patronus vigore Jurispatronatus non habet in Ecclesia, nisi Jus nominandi, aut præsentandi Rectorem, jus illam defendendi, & Jura honorifica, & præminentia; ergo quoties per hujusmodi appositionem scamni, & introductionem Confraternitatis, salvantur illæsa, & intacta omnia Jura eidem Patrono competentia, non est cur habere jus prohibendi prætendat, ne introducatur in sua Ecclesia Confraternitas, & ne alteri ibi jus habendi scamnum, &

- 6 sedendi concedatur, dum à Jurepatronatus ad Jus prohibendi non infertur, *Rota decis. 474. num. 7. par. 19. tom. 2. & decis. 123. num. 6. coram Dunoz. & decis. 145. num. 2. coram Gregor.*

7 Salvis enim Juribus honorificis Patroni, & nullo hujus præjudicio existente; Episcopus, aut Rector Ecclesie potest ibi permittere introductionem Confraternitatis, nec non aliis Laicis non Patronis distribuere loca Ecclesie pro apponendis in eis scamnis, juxta *Roch. de Curt. de Jurepatr. verb. Construxit num. 11. Lambertin. eod. tract. part. 1. lib. 1. quæst. 3. art. 7.*

- 8 Maximè cum Laici de consensu tacito, vel expresso Episcopi, aut Rectoris sint capaces acquirendi scamna, & sedilia in Ecclesiis, & in earum locis particularibus pro audiendis Divinis Officiis, & Concilio- nibus,

nibus, non quoad proprietatem, sed quo-  
ad usum. *Giovagnon. conf. 8. num. 3. & 9.  
lib. 2. Altograd. controv. 85. num. 1. & seq.  
tom. 2. Ciarlin. controv. for. cap. 210. n. 1.  
& 23. tom. 2. Gratian. discept. for. c. 220.  
num. 34.*

Nec huic assignationi, & distributioni  
locorum Ecclesie factae per Episcopum,  
aut Rectorem se opponere posset Patronus;  
quia si in hujusmodi assignatione,  
& distributione salvantur Jura patronalia;  
quæcumque oppositio per Patronum ad-  
ducta est levis, & irrationalis, & quæ  
in consideratione haberi non deberet, ut  
benè *Rota in Neapolitana Construētionis  
Ecclesie super secundo dubio 26. Junii 1711.  
S. Quibus omnibus coram R. P. D. Falcone-  
rio.* Nisi Patronus in limine fundationis  
sibi reservasset Jusprohibendi, ne ab aliis  
apponantur scanna, aut introducatur  
Confraternitas in ejus Ecclesia Patronali;  
quo casu hujusmodi Jus prohibendi com-  
petenter Patrono non ex vi Jurispatrona-  
tus, sed ex vi reservationis specialiter  
factæ de consensu Episcopi in limine fun-  
dationis. *Rota decis. 474. num. 6. par. 19.  
tom. 2. recent.*

11 Pro concordia autem utriusque senten-  
tiaz considero scannum, aut fedile alicuius  
Jus Extranei, & non Patroni, in triplici  
Statu; Primo nimur ut existens in ali-  
quo loco Ecclesie Patronalis? Secundo,  
ut existens in eminentiori loco; & Tertio  
ut existens magis ornatum, & nobilitatum,  
aut altum præ aliis; Stante hac consid-  
eratione crederem Patronum habere Jus  
prohibendi, ne in sua Ecclesia apponatur  
scannum à Persona extranea in eminenti-  
oriori loco Ecclesie, aut magis ornatum,  
& nobilitatum, aut altum præceteris, &  
his terminis procedere primam sententiam  
affirmativam. Ratio est, quia appositi,  
& erectio scanni in eminentiori loco, aut  
magis ornati, nobilis, & structuræ altiori  
illo Patroni detrahit præminentiaz, &  
honori ejusdem Patroni, qui primus in  
Ecclesia patronata sedere debet, & præ-  
ceteris sede nobiliori, & altiori hono-  
randus, & consequenter tamquam præ-  
judicialis Juribus honorificis Patroni poterit  
per ipsum prohiberi. *Lotter. de re  
Benefic. lib. 2. quest. 4. num. 2. Paris. con-  
sil. 149. num. 2. lib. 4. Gratian. discept. for-*

*rens. cap. 220. num. 40. Rota decis. 163.  
num. 19. par. 17. recent. & decis. 321. n. 2.  
coram Cavaler.*

Nec obstat, quod à Jurepatronatus ad  
14 Jus prohibendi inferri non possit, quia  
hoc procedit quoad ea, quæ non tendunt  
in præjudicium Patroni, secùs quoad ea,  
quæ sunt ipsi præjudicialia. Nec jure cau-  
tum invenitur, quod Episcopus, aut Re-  
ctor Ecclesie Patronalis possit assignare,  
aut concedere Persona extranea scannum  
in loco nobiliori, & præminentiori eo,  
in quo haber scannum idem Patronus;  
Item contrarium dispositum habetur in  
supradicto *Can. 1. P. de Mentis, & 2. Fri-  
gentius*, ubi statuitur Patronum esse præ-  
ceteris honorandum, eique primum lo-  
cum in sessionibus assignandum, & ibi fir-  
mavi *Cas. 1. num. 4.*

Si vero consideretur scannum alicuius  
15 extranei, seu non Patroni in statu simpli-  
cis, & puræ existentiaz in aliquo loco Ec-  
clesie Patronatæ; censeo Patronum non  
habere Jus prohibendi, ne à tertio appo-  
natur hujusmodi scannum in aliquo loco  
Ecclesie non eminentiori, nec nobiliori,  
nisi hujusmodi Jus sibi reservaverit in li-  
mine fundationis, ut superius dixi *num. 9.*  
& in his terminis procedere secundam sen-  
tentiam negarivam. Sicut enim licet Pa-  
tronus prohibere possit, ne alii extranei  
in Ecclesia Patronali ipsi præferantur in-  
pace, thurificatione, & in præstatione  
Candelæ die Purificationis, tamen non  
potest prohibere ne aliis post ipsum con-  
cedatur pax, thurifacatio, & candelæ.;  
Ita licet Patronus possit prohibere, ne aliis  
assignentur scanna nobiliora, aut in loco  
eminentiori Ecclesie, tamen non poterit  
abolutè, & simpliciter prohibere, ne aliis  
in ullo loco Ecclesie concedantur scanna,  
16 & Jus sedendi. Ratio autem est, quia  
Jus honorificum, quod competit Patro-  
no, non consistit in Jure prohibendi, ne  
alii honorentur, sed quod in honore cæ-  
teris aliis præferatur. *Abb. in cap. Nobis  
num. 5. in fine de Jurepatr. Rocch. de Curt.  
eodem tract. in verb. Honorificum num. 99.  
Rota decis. 321. coram Cavaler.*

Non adversatur decisio 843. coram  
17 Cerro, superius allata in affirmativa sen-  
tentia, quoniam illa procedit, quando  
adest præjudicium Patroni, & negativa

consuetudo retinendi scamnum in Eccle-  
ba, seu quando ob angustiam loci, sca-  
mna sunt impedimenti, secus quando  
nullum adest præjudicium Patroni, ut ibi  
dicitur num. 3. ibi: *Quia cum in hac Ec-  
clesia nullus umquam consueverit similia-  
scamna retinere, eorumque apposito ob au-  
gustum situs esset impedimenti non videtur  
sufficiens consensus Episcopi, qui Ecclesia de  
Jurepatronatus nullo modo voleat præjudi-  
care.*

Minusque attendendum venit, quod  
ibi subjungebatur, nimirum, quod si in  
Ecclesia Patronali concedantur aliis sca-  
mna, & sedilia; Ecclesia non poterit  
illa amplius amovere etenim hoc est.  
180 minò insubsistens; dum Patronus si  
agnoscat, quod ex retentione scamni in  
tali loco Ecclesiae incommodetur, & im-  
pediat cultus, & servitium ejusdem  
Ecclesiae, cum ad ipsum vigore hujus  
Canonis Filiis spectet defendere Ecclesias  
ab omni incommodo, & præjudicio,  
poterit notificare Episcopo, aut Re-  
ctori Ecclesiae hujusmodi incommodum,  
& impedimentum, & instare ut removeat-  
tur scamnum, itaut Episcopus, aut Re-  
ctor cognita veritate impedimenti pote-  
rit ad sui libitum hujusmodi scamnum  
removere, & alium locum equipollen-  
tem pro scamno assignare. *Giovagnon.*  
*conf. 8. n. 19. & 23. lib. 2. Ciarlin. cap. 210.*  
*num. 16. & 37. lib. 2. Altograd. controv. 85.*  
*num. 7. & seq. tom. 2. Barbos. in Collect.*  
*Apostolic. decisi. collect. 301. num. 11.*

Idem dico de Confraternitate, quæ  
19 salvis Juribus Patroni impediri non po-  
test per eum, ne introducatur in Eccle-  
sia Patronali. Sicuti enim tertius absque  
consensu Patroni, immò eo invito potest  
20 edificare Cappellam in Ecclesia Patro-  
nali, quia ex hoc non fit præjudicium  
Patrono. *Lambertin. de Jurepatr. lib. 1.*  
*par. 1. quæst. 3. art. 17. Tondut. quæst. be-  
nefic. cap. 73. num. 8. tom. 1.* Ita etiam  
poterit erigi Confraternitas absque con-  
sensu Patroni, salvis ejus juribus, ea-  
ratione, quia hujusmodi erectorio Confra-  
ternitatis non nocet Patrono, immò pro-  
dest, & est valde utilis Confratribus,  
& consequenter impediri non potest, dum  
ea, quæ uni profunt, & alteri non no-  
cent, impediri non possunt ad *Text. in*

*L. 2. §. Item Varas, ff. de acquir. ptuviat.*  
*arcen. Menob. conf. 51. num. 45. & con-*  
*fsl. 121. num. 8. Rota in Neapolitana Con-*  
*structionis Ecclesie 13. Maii 1712. §. Eo-*  
*que magis coram R. P. D. Scotto.*

Responsum autem *R. P. D. Fattinelli*  
22110. superius allegatum non applicatur,  
quia loquitur de Cappella particulari  
S. Zite Familia Fattinellorum, existente  
in Ecclesia S. Frigidiani Canonorum  
Lateranensis Lucen. Insuper ibi loqui-  
tur in terminis diversis; nempe de Con-  
fraternitate jam erecta, & introducta,  
solum ad triennium, & contenta non  
permanere in dicta Cappella; in casu  
nostro agitur de Confraternitate intro-  
ducenda, & erigenda salvis Juribus Pa-  
tronis, & sine ejus præjudicio in Ecclesia  
publica Patronali ad majorem Cultum  
Divinum, ubi Patronus non habet Jus  
prohibendi ea, quæ ipsi non nocent, &  
alteri profundunt; immò hæc impeditre non  
potest, juxta auctoritates superius rela-  
tas, §. *Idem dico, quibus addo Text. in*  
*L. Si cui ff. de servit. leg. Rescripta Cod. de*  
*prec. Imper. offer. Gomez. var. resolut. tom. 2.*  
*cap. 2. num. 17. vers. Immò posse a.*

23 Descendendo vero ad examen, an Pa-  
tronus habeat jus prohibendi, ne in Ec-  
clesia Patronali apponantur ab aliis eo-  
rum Arma, Insignia, & inscriptiones;  
Respondeo Arma, Insignia, & inscrip-  
tiones aliorum, qui non sunt Patroni  
considerari posse pure, & simpliciter se-  
cundum se absque ulla declaratione, &  
enunciativa denotante illa non esse Ar-  
ma, nec Insignia, nec inscriptiones fun-  
datoris, aut Patroni; & considerari pos-  
se, ut unita, & conjuncta cum tali de-  
claratione, aut enunciativa. Si conside-  
rentur, ut conjuncta cum tali declara-  
tione, & enunciativa censeo Patronum  
non posse impeditre, ne ab aliis appo-  
natur hujusmodi Arma. Sic Benefacto-  
res de consensu Rectoris, aut Episcopi  
possunt depingi, & insculpi facere in  
Ecclesia Arma, & Insignia propria, ac  
inscriptiones, dummodo declarant, quod  
per hujusmodi armorum appositionem  
nullum Ius, aut titulum præter illud Be-  
nefactoris acquirere intendant, & dum-  
modo fiat scriptura in marmore ostendens  
Arma primi fundatoris; Insuper ex-  
tra-

traneus potest in propria sepultura existente in Ecclesia Patronali, ultra illam Patroni apponere Insignia, Arma, & inscriptions in lapide sepulchrali, necnon in parietibus Ecclesiae Patronalis apponere, & affigere Arma depicta in papiro, non ut ibi perpetuo remaneant, sed durante dumtaxat anno luctus, ut quotidie videmus hic in Urbe hujusmodi Arma, in papiro depicta affixa in parietibus Ecclesiarum, etiam Patronalium, tempore luctus aliquius, qui ibi habet sepulchrum; ea ratione, quia apposito hujusmodi Armorum, & Insignium habentium praefatam declarationem, & enunciatiavm nullatenus est praejudicialis Iuribus Patroni; Lambertin. de Jurepatr. lib. 3. quest. 5. art. 4. num. 9. Tondut. quest. benef. cap. 37. num. 10. 15. & 19. tom. I.

Si verò Arma, & Insignia, & inscriptions considerentur secundum se, & se juncta à praefata declaratione, & enunciativa, crederem Patronum habere Ius prohibendi, ne in Ecclesia Patronali, illa sic purè, & simpliciter sumpta absque dicta declaratione apponantur; non quia Armorum, & Insignium appositorum quoddam dominii argumentum, ut volunt Ancharen. cons. 113. Tondut. quest. Benef. cap. 73. tom. I. Adden. ad Buratt. decis. 323. num. 20. Hoc enim non mihi videtur absolute verum; quoniam Arma insignia, & inscriptions, vel sunt apposita in aliquo cancello, porta, vel in alia parte minus principali Ecclesiae, & non probant dominium illius, quia cum possunt arguere dominium totius Ecclesiae, vel sunt apposita in parte principali Ecclesiae, nec per se probant dominium, quia ex alia Causa arma poterunt apponi, quam ratione dominii, nempè propter Eleemosinam factam Cappellæ, ut benè Amostaz. de Causis Pijis lib. 5. cap. 7. num. 41. & seq.

Sed censeo rationem esse, quia interest fundatori, ut ejus memoria conservetur in Ecclesia, & ut absque ullo dubio omnes sciant, quod ipse sit fundator, & Patronus Ecclesiae. Si autem permitteretur extraneo apponi propria Arma, & insignia se juncta à dicta decla-

ratione, & enunciativa in Ecclesia Patronali; per hujusmodi appositionem armorum præjudicaretur memoriae fundatoris, nam posset de facili confundi, & in progressu temporis dubitari, quis illam Ecclesiam ædificare fecerit, ut optimè hanc rationem perpendit, Lambertin. de Jurepatr. lib. 3. quest. 5. art. 4. num. 1. & 2.

Immò ob hanc rationem nec Patronus extraneus potest in Ecclesia Patronali apponere sua Insignia, & Arma etiam remanentibus antiquis Armis fundatoris, nisi in his Armis antiquis declaratur, & imprimatur Scriptura, illa fuisse arma primi fundatoris, Lambert. ubi supra num. 8. Tondut. quest. benef. cap. 73. num. 21. & seq. tom. I.

#### ARGUMENTUM.

Patronus an habeat jus prohibendi, ne ab aliis excaventur sepulchra in Ecclesia Patronali.

#### S U M M A R I U M.

- 1 Sepulchrum excavari potest per Confraternitatem de consensu Episcopi in Ecclesia Patronali invitis Parocho, & Patrono, limita ut num. 10.
- 2 Jus Parochiale in quo consistat?
- 3 Per concessionem Sepulchri in Ecclesia Patronali pro Confratribus præservantur Jura Parochialia.
- 4 Ad Parochum spectat decernere, per quam viam incidere debeat funus.
- 5 Patronus non potest impedire excavationem, & concessionem Juris Sepulchri in Ecclesia Patronali favore aliorum.
- 6 Patronus Cappellæ non acquirit Jus prohibendi, ne ibi excaventur Sepulchra.
- 7 In Ecclesia Patronali fundari possunt Cappella in invito Patrono.
- 8 Consensus Patroni in occurrentibus circa rem Patronalem quando requiritur?
- 9 Refertur resolutio Sacrae Congregacionis Episcoporum, & Regularium in Neapolitana Sepulchri.

- 10 Si Confraternitas haberet Sepulchrum  
jam edificatum in Ecclesia Parochiali  
Parochus possit impedire, ne excavaretur  
novum Sepulchrum in Ecclesia  
Patronali pro Confratribus, amplia  
ut num. 11.
- 11 Episcopus potest concedere Ecclesiae non  
Parochiali Privilegium, & Ius Sepul-  
chri ex justa causa, secus sine illa.
- 12 Optabile est unicuique sepeliri in Se-  
pulchro majorum.

## C A S U S V I I I .

**E**recta quadam Confraternitate in  
Ecclesia Patronali A. sita intra limi-  
tes Parochiae B. cum ipsa vellet excavare  
sepulchrum, & habere jus sepulchri pro  
Confratribus in dicta Ecclesia Patronali,  
se opposuerunt Parochus, & Patronus.  
Quæritur proinde, an præfata Confrat-  
ternitas possit de consensu Episcopi ex-  
cavare sepulchrum, & habere jus sepul-  
chri pro Confratribus in dicta Ecclesia  
Patronali sita intra limites Parochiae B.  
renuentibus, & reluctantibus Parocho,  
& Patrono?

- In qua quæstione censeo affirmativè res-  
pondendum ductus à dispositione *Textus*  
*in cap. Cum liberum de Sepult.* per quam  
electio sepulturæ est facultativa, & om-  
nibus Adultis libera; sicuti igitur Con-  
frates præfatae Confraternitatis possunt  
liberè eligere sepulturam in aliis Eccle-  
siis, adeo ut Parochus non possit hujus-  
modi liberam electionem impedire, ita  
poterunt excavare sepulchrum in Eccle-  
sia Patronali, & Episcopus ibi eis con-  
cedere Privilegium, & jus sepulchri.
- 2 Ratio est, quia jus Parochiale non con-  
sistit in humatione omnium Cadaverum  
Parochianorum, sed consistit in huma-  
tione illorum Cadaverum, quæ non ha-  
bent, aut non elegerunt sepulturam, &  
in exactione quartæ funeralis, juxta  
*Text. in cap. Ex parte, & cap. Cum liberum*  
*de sepult.* & *Clement. Dudum eodem tit.*  
*Rot. decis. 501. num. 1. part. 13. recent.*  
& *decis. 87. num. 5. & decis. 88. numer. 4.*  
*coram Sperell.*

Si excavetur per Confraternitatem  
3 sepulchrum in dicta Ecclesia Patronali,  
eique concedatur ab Episcopo jus sepul-

chri pro Confratribus, præservantur hu-  
jusmodi Iura Parochialia; nam si Confra-  
tres decederent absque electione sepul-  
ture in Ecclesia Patronali, etiamsi habe-  
rent ibi proprium sepulchrum, adhuc es-  
sent sepeliendi in Ecclesia Parochiali,  
eo quia Confratres sodalitatum dece-  
dentes ex hac vita non electa sepulta-  
sepeliri non possunt in sepulchro suæ Ec-  
clesiae, sed tenentur sepeliri in Ecclesia  
Parochiali. *Samuel. de sepult. elect. tract. 1.*  
*controv. 10. conclus. 1. Matteucc. Offic.*  
*Cur. Eccles. cap. 48. num. 30.* Aut si dece-  
derent electa propria sepultura in Eccle-  
sia Patronali, & ibi essent sepeliendi  
præservaretur aliud jus Parochiale, nem-  
pè quarta funeralis, quia deberent illam  
solvere dictæ Ecclesiae Parochiali, juxta  
dictum *Clement. Dudum de sepult.* & *cap.*  
*4 Pastoralis eodem tit.* Insuper ad Parochum  
spætaret decernere, per quam viam in-  
cedere funus deberet, & officia perage-  
re, & Confratrum corpora sepulturæ tra-  
dere, ut in terminis Confratrum decre-  
vit Sacra Congregatio Episcoporum, &  
Regularium in una *Castellanensi* 2. *Janua-*  
*rii 1584.* & in una *Brixiensi* 18. *Junii 1591.*  
& *Nicotorensi* 5. *Junii 1615.* & resolvit Sa-  
cra Congregatio Rituum in Neapolitana 18.  
*Maii 1602.* relat. per Samuel. ubi supra  
*controv. 5. conclus. 7. & 8.*

Unde cum in excavatione sepulchri in  
præfata Ecclesia Patronali præserventur  
omnia Iura Parochialia Ecclesiae Paro-  
chialis B. nulla suadet ratio, quod Epis-  
copus non possit illam permettere, & ibi  
concedere Confraternitati jus sepulchri,  
nec est cur Parochus se opponat hujus-  
modi concessioni, & resolvit *Sacra Rota*  
*in Romana Oratori 13. Januarii 1698.*  
*coram R. P. D. Priolo, §. Nullum igitur*  
*præjudicium impress. post Antonell. de Ju-*  
*ribus, & oneribus Clericor. decis. 17.* & *Sa-*  
*cra Congregatio Episcoporum in una Capua-*  
*na 30. Maii 1629.* ad relationem Eminentissimi  
Cardinalis Pii bon. mem. ibi:  
*Curatum Casalis Casæ pueræ Capuanae Dia-*  
*cessis non posse prohibere Alicornio Natali*  
*eiusdem Terræ jus sepulturæ pro se, & suis*  
*Successoribus in Ecclesia per ipsum Alicor-*  
*nium edificata, reservata quarta funerali*  
*proprio Parocho:* relat per Samuel. de se-  
pult. elect. tract. 1. controv. 5. conclus. 4.

Nec

5 Nec Patronus impeditre valet hujusmodi excavationem, & concessionem Juris sepulchri in Ecclesia Patronali favore prædictæ Confraternitatis. Quoniam licet Patronus habeat Juspatronatus in Ecclesia Patronali, non proinde sequitur, quod habeat in ea etiam jus privativum sepulchri, seu jus prohibendi, ne ibi excaventur sepulchra favore aliorum, ita ut absque consensu, & beneplacito Patroni licitum non sit Ordinario concedere alteri facultatem excavandi sepulchrum in Ecclesia Patronali, cum nihil habeat commune jus sepulturae cum Jurepatronatus, ut superius firmavi in Can. I. & II. C. f. II. n. 2. quampluribus auctoritatibus, quibus addo Rot. decis. 352. numer. 7. ad 12. coram Ubald.

6 Quod comprobatur paritate, nam Patronus Cappellæ non acquirit jus prohibendi, ne ibi excaventur sepulchra Lotter. de re Benefic. lib. 2. quest. 4. num. 22. Rota decis. 163. num. 15. & 16. part. 17. Recent. Ergo nec Patronus totius Ecclesiæ habebit jus prohibendi, ne ibi excaventur sepulchra favore aliorum, nisi hoc jus sibi expressè reservaverit in limine fundationis, ut dixi dicto Casu 2. num. 6.

7 & sicuti in Ecclesia Patronali possunt fundari Cappellæ non solum absque consensu Patroni, sed etiam ipso invito, juxta auctoritates adductas in Casu præcedenti num. 20. quibus addo Lezzan. in Summ. quest. Regul. verb. Sepultur. num. 16. Ita etiam ibi de consensu Ordinarii poterit excavari sepulchrum pro Confratribus præfatae Confraternitatis absque consensu Patroni.

8 Ratio autem est, quia consensus Patroni in occurrentibus circa rem Patronalem, solum requiritur, quando fit præjudicium Patrono, aut ejus Juripatronatus; si concedatur jus sepulchri Confratribus in Ecclesia Patronata per hujusmodi concessiōnem non læditur Juspatronatus Patroni, quod non consistit in iure prohibendi; ac proinde Episcopus licet, & validè poterit sine consensu Patroni concedere Confraternitati facultatem excavandi sepulchrum pro Confratribus in dicta Ecclesia Patronali ad tradita in superiori Casu numer. 15. & seqq.

Non obstat si fortasse dicatur, quod

Episcopus in re Patronali non possit quidam alterare, & innovare invito Patrono; quoniam hoc procedit in iis, quæ sunt præjudicia eidem Patrono, non verò in iis, que nullatenus illi sunt præjudicia; & ita resolutum fuit à Sacra Congregatione Episcoporum, & Regularium in Neapolitana Sepulchri 30. Septembri 1712. vertente inter Illustrissimos, & Excellentissimos DD. Gubernatores Montis Ciarlettæ, & Sciponis Caraccioli prouna, & Illustrissimos DD. hæredes Duce Spezzani, nec non Promotorem Fiscalem Curiae Archiepiscopalæ Neapolitanæ pro altera parte, ubi prætendente Duce Spezzani excavare sepulchrum favore ejus familiæ in pavimento Ecclesiæ Cathedralis, quod est de Jurepatronatus Gubernatorum Montis Ciarlettæ; nec non excavante dictum sepulchrum ex concessione Eminentissimi Archiepiscopi apposita solemini inscriptione absque consensu Patronorum, fuit disputatum dubium: An concessio sepulturae, de qua agitur subscinatur in Casu &c. & Sacra Congregatio respondit: Affirmative.

Ceterum si præfata Confraternitas haberet sepulchrum jam constructum, & ædificatum in Ecclesia Parochiali B. quod usque in hodiernam diem perseveraret, ibique semper sepulti essent Confratres; in hoc casu censerem Parochium posse impeditre, ne in dicta Ecclesia Patronali A. excavetur, & construatur novum sepulchrum pro Confratribus; quoniam cum ipsi Confratres habeant proprium sepulchrum jam constructum, & ædificatum in Ecclesia Parochiali, & cum haec ab initio fundationis Confraternitatis usque nunc sit in possessione Juris sepulchri Confratrum, non potest proinde eadem Ecclesia Parochialis spoliari hujusmodi Jure sepulchri suppri mendo ibi sepulturam Confratrum, & eam transferendo in Ecclesiam Patronalem, sed manutenenda est in dicta possessione Iuris sepulchri Confratrum, utpote conformi juri communī, juxta quod sepulchrum competit privativè Ecclesiæ Parochiali ad Text. in cap. Fraternitatem de sepult. Clement. Dudum eodem tit. & argumento à contrario sensu Text. in l. longa possessio ff. de mort. inferen. & sepulchr. adi. f. Hostien. in cap. 1. de sepult.

Ma-

**11.** Maximè si nullæ adessent causæ privandi Parochialem Ecclesiam dicto Jure sepulchri Confratrum ab ea per multos annos posse, nimis si non adeset necessitas, eo quia sepulchrum Confratrum in dicta Ecclesia Parochiali optimè custodiatur, & ibi per Parochum Confratres cum omni decentia sepeliantur, aut à Confratribus nullum motivum necessitatis assignetur ædificandi in Ecclesia Patronali novum sepulchrum; aut si non adeset utilitas, ut de facto in hoc casu adesse non posse videtur; immo si dicta Ecclesia Parochialis privaretur sepulchro Confratrum, & illud transferretur in Ecclesiam Patronalem, eti præservarentur Iura Parochialia, adhuc ex hujusmodi privatione, & translatione sepulchri multæ lites, & discordiæ inter Confratres, & Parochum in diem orientur, fieri namque posset, quod post concessionem sepulchri absoluto à Parocho officio, Rector Ecclesiæ Patronalis denuo illa peragere vellet, faciliter Crucem, Stolam, Asperforium, ac similia Parochi specialia usurparet, itaut continuo Parochus, ne dicta præjudicialia committerentur, vigil esse oporteret; & in casu, quo aliquid irrepereret præjudicium, hinc lites, & discordiæ, morientium namque Confratrum seducerentur Voluntates, ut expressè sepulturam in Ecclesia Patronali eligerent, indeque quæstiones nascerentur, an de electione verè constaret, & an ut possent eam eligere à præscripto tempore in libro Societatis sufficient adscripti.

Ac proinde Episcopus, cuius vigilantia debet esse quies Subditorum, ad evitandas hujusmodi lites, contentiones, & quæstiones permittere non deberet hanc novitatem, sed procurare, ut servetur solitum, & Ecclesia Parochialis in suo Jure sepulchri Confratrum conservetur. Licet **12.** enim Episcopus Ecclesiæ non Parochiali valeat concedere privilegium, & jus sepulchri ex justa causa, & de consensu Capituli, tamen sine justa causa, & hujusmodi consensu illud privilegium concedere non valet, ea ratione, quia Episcopus non potest ardua explicare sine consensu Capituli, nec potest jus unius Ecclesiæ dare alteri sine causa. Si igitur non adeset ulla justa causa privandi Ecclesiam

Parochialem suo antiquo jure sepulchri Confratrum, & illud transferendi, seu de novo excavandi in dicta Ecclesia Patronali, non posset Episcopus permittere hujusmodi constructionem, & excavationem novi sepulchri, & Parochus posset illam impedire, juxta Abb. in cap. Certificari de sepultur. num. 8. Fagnan. in cap. Fraternitatem eodem tit. num. 7. Barbos. de Offic. & potest. Parochi cap. 26. num. 11. Monacell. Formul. legal. formul. 10. tit. 6. n. 22. par. 1. ibi: *Quod tamen sine justa causa concedere non deberet.*

Non adversantur superiùs deducta, quia illa procedunt in casu, quo Confratres nullum haberent sepulchrum; in hoc enim casu Ecclesia Parochialis, salvis Juribus Parochialibus, non posset impedire constructionem sepulchri pro Confratribus in Ecclesia Patronali, in qua Confraternitas est erecta ex auctoritatibus ibi adductis; at in casu, quo Confratres habeant sepulchrum jam constructum, & ædificatum in præfata Ecclesia Parochiali, non possunt prætendere absque justa causa translationem, & constructionem novi sepulchri in dictam Ecclesiam Patronalem, spoliando Parochialem antiquo jure sepulchri, sed **13.** debent esse contenti sepulchro majorum, in quo optabile est unicuique sepeliri, Fagnan. in dicto cap. Fraternitatem de sepult. num. 2. ibique Barbos. num. 3.

#### ARGUMENTUM.

Parochus an possit exercere in Ecclesia Patronali Jura, seu functiones tam Parochiales, quam non Parochiales ad sui libitum invito Patrono, vel potius exercitium functionum non Parochialium spectet ad Rectorem Ecclesiæ Patronalis. Electio Diaconi, & Subdiaconi pro celebratione Missæ Solemnis in Ecclesia Patronali, ad quem spectet?

SUM-

## SUMMARIUM.

- 1 Functiones aliae sunt Parochiales, & aliae non Parochiales, & quae sunt, explicatur, & num. 2.
- 3 Ecclesia, aut Oratorium Patronale, situm intra limites Parochiae, auctoritate esse sub Dominio, & Subiectione Parochi?
- 4 Ecclesia sive libera, sive Patronalis sita intra limites Parochiae habet dependentiam ab ea, quoad functiones Parochiales, non vero quoad non Parochiales, & num. 28. & 29.
- 5 Sola Ecclesia Cathedralis habet intentionem fundatam super Subiectione alterius Ecclesiae sitae intra limites sua Parochiae, & num. 29.
- 6 Parochus non potest exercere functiones non Parochiales in Ecclesia Patronali, sed illas exercere debet in propria Ecclesia.
- 7 Ecclesia sita intra limites Parochiae, aliae sunt eidem subjectae, & aliae non.
- 8 Resolutiones Sacrae Congregationis Rituum allegatae à Pignattello, quo sensu sunt intelligenda? & num. 30.
- 9 Exercitium functionum non Parochialium in Ecclesiis Patronalibus spectat ad harum Rectores, & num. 10. & 21. & 23.
- 11 Electio Diaconi, & Subdiaconi assistentium celebrationi Missæ Solemnis in die Festivitatis S. Titularis in Ecclesia Patronali spectat ad hujus Rectorem; et si careat Rectore, spectat ad Patronum, et si non habeat Patronum, spectat ad ejus Custodem, & num. 32. Amplia, ut num. 33. & seqq.
- 12 Parochus non potest questuare pro Sanctissimo Sacramento in Ecclesia Patronali sita intra limites Parochiae, nec retinere Capsulam Eleemosinarum, nec ejus Claves, nec ibi celebrare Missam Solemnam, aut Pacem Populo dare invito ejus Rectore, aut Patrone.
- 13 Parochus non potest impedire celebrationem Missarum, & alia Spiritualia sita intra limites Parochiae.
- 14 Parochus non licet explere functiones Pars I.

- Parochiales in Ecclesiis Patronalibus sitis intra limites Parochiae ad sui libitum independenter à Patronis, & iis invitatis.
- 15 Functiones Parochiales in Ecclesiis Patronalibus inscio, & reluctante Parocho peragi non possunt.
- 16 Clavis Ecclesiae Patronalis existentes intra limites Parochiae spectat ad Cappellatum pro tempore, non autem ad Parochum.
- 17 Benedictiones mulierum post partum, Fontis Baptismalis, Ignis, Seminis, Ovarum non sunt de Juribus Parochialibus, & num. 20.
- 18 Benedictiones mulieris, & Fontis Baptismalis fieri debent à Parocho.
- 19 Restitutio in integrum adversus rem judicatam quando conceditur.
- 22 Benedictiones Ovarum, & similium, unde initium habuerunt?
- 24 Parochus, ut ex consuetudine immemorabili dicatur sibi competere exercitium Jurum non Parochialium in Ecclesiis sitis intra limites Parochiae, quid requiritur?
- 25 Constitutio, aut dispositio, quæ falsè nimirum fundamento subjicitur non potest.
- 26 Regulares an sint subjecti Constitutionibus Synodalibus?
- 27 Regulares possunt benedicere Ova, & similia juxta propriam Ecclesiam, & non extra per Domos.
- 31 Electio Sacerdotum celebrare debentum non est de juribus Parochialibus.

## CASUS IX.

**I**ntra limites Ecclesiae Parochialis fundatum reperitur Oratorium publicum, seu Ecclesia de Jurepatronatus familie B. Parochus prædictæ Ecclesiae Parochialis, ob majorem ejus, populique commoditatem, prætendebat benedicere, & distribuere Candelas, Cineres, & Palmas; facere benedictiones Mulierum post partum, Fontis Baptismalis, Seminis, Ovarum, & similium; & etiam facere omnes functiones Hebdomadæ Sanctæ in dicto Oratorio, seu Ecclesia Patronali; cui prætentioni resistente Patrone Ecclesiae existimante non posse

N

posse Parochum ad sui libitum exercere, dictos Actus in Ecclesia Patronali, quæritur proinde.

*Primò: An Oratorium publicum, seu Ecclesia Patronalis fundata intra limites Parochie habeat dependentiam, & subiectiōnem ab ea tam in functionibus Parochialibus, quam non Parochialibus.*

*Secundò: An liceat Parocho dictæ Ecclesiæ Parochialis independenter à Patronis explere functiones Parochiales in dicto Ora-*

*torio, seu Ecclesia ad sui libitum, iis in-*

*vitis?*

Sciendum est functiones alias esse merè Parochiales, & alies non merè Parochiales; functiones merè Parochiales consistunt in Jure decimandi, ac percipiendi oblationes, juxta Text. in cap. Cum con-

*tingat, & cap. Cum tñ de Decimis, Bar-*

*bos. de Offic. & potest. Episcop. par. 3. cap. 28.*

*§. 2. num. 8. in obligatione Parochianorum recipiendi Sacramentum Eucharistiae*